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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem bydlení a občanské vybavenosti v syrském městě Al-

Hasakah. Teoretická část popisuje historii místa, kde se nyní Sýrie rozkládá, materiály

a stavební postupy tradiční pro tuto oblast, klimatické podmínky a další oblasti

socioekonomické geografie související se stavebnictvím a návrhem budov. V praktické části

práce jsou tyto informace zohledněny při návrhu samotných stavebních objektů, u kterých je

uvažováno použití recyklovaných materiálů a možné využití obnovitelných zdrojů energie pro

jejich provoz. Výsledky jsou pak interpretovány v závěru práce.

Klíčová slova

beton, novostavba, konstrukce, potřeba energie, bydlení

Abstract

This thesis is focused on a proposal of housing and civic amenities in a Syrian city Al-Hasakah.

The theoretical part describes the history of the area where Syria is located, traditional materials

and traditional building methods, climatic conditions and also other areas of socio-economic

geography affecting closely the process of building proposed buildings. The practical part

incorporates these listed facts and information into the building plans and proposals. It is

considered to use recycled materials for building these proposed objects and also to use

renewable resources of energy for their daily running. All outcomes are interpreted in the final

part of the thesis.
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1. ÚVOD

Návrh bydlení a občanské vybavenosti na severu Sýrie ve městě Al-Hasakah je

proveden v návaznosti na budoucí školu a průmyslovou zónu, jejichž výstavba je uvažována na

sousedních pozemcích. Urbanizaci okraje města u meandru řeky, v těsném sousedství již

existující průmyslové zóny, jsme řešili v rámci volitelného předmětu Rozvojové stavitelství,

jako přípravu pro diplomovou práci.

Zamýšlené území jsme rozdělili do tří částí (pro bydlení, školu a průmyslovou zónu).

Plán počítá s částečnou etapizací výstavby a s využitím odpadního materiálu ze stavebnictví.

Jako první by mohla vzniknout v průmyslové zóně třídicí linka na stavební suť a přidružený

provoz pro její zpracování a recyklaci. Takto vzniklé výrobky by byly využity pro zbylé etapy

výstavby. Návrhem střední odborné školy pro přibližně 75 studentů se zabývá ve své diplomové

práci kolegyně Lucie Stražovanová.

Návrh bydlení počítá jak s ubytováním některých studentů a zaměstnanců průmyslové

zóny, tak s ubytováním dalších sociálně a demograficky různorodých vrstev obyvatel města Al-

Hasakah, aby na okraji města nevznikla vyloučená lokalita (tzv. ghetto). Část pro bydlení

navazuje na okraj stávající zástavby a zahušťuje ji.

Při návrhu domů a ubytovacích jednotek vycházím z principů rozvojového stavitelství,

rozvojové pomoci a udržitelného rozvoje. Proto byl kladen důraz na minimální formu s co

nejnižšími pořizovacími náklady a jednoduchost výstavby. Stavební materiál bude použit

převážně z lokálních zdrojů a pro hlavní stavební výrobu uvažuji o využití syrských

zaměstnanců. Hlavním důvodem, proč zaměstnat při rozvojových projektech místní obyvatele,

je, že po dokončení zakázky mohou zkušenosti předávat v regionu dál a být tak prospěšní

společnosti. Druhým, neméně významným aspektem je ekonomický přínos zaměstnání místních

obyvatel, kteří v zemi vydělané prostředky zdaní a utratí. Při řešení diplomové práce byl brán

zřetel na koncept vzájemného propojení vzdělání, zaměstnání a bydlení, který jsem si určil již

během příprav v rámci volitelného předmětu Rozvojové stavitelství.
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2. CÍLE PRÁCE

Clem mé práce je navrhnout stavební řešení nového bytového fondu s občanskou

vybaveností v syrském městě Al-Hasakah, a to v souladu s moderními koncepty udržitelného

rozvoje, se zohledněním specifik daného regionu a s využitím myšlenek rozvojového

stavitelství a rozvojové pomoci. Proto jsou v teoretické části práce popsány hlavní myšlenky

konceptu rozvojového stavitelství a udržitelného rozvoje, základní informace o Sýrii, městu Al-

Hasakah, stavebních materiálech, metodách a postupech užívaných v Sýrii a o dalších

nezbytných reáliích, které jsou pro návrh bydlení v této lokalitě určující. Mezi ně patří

především geopolitická a klimatická data, průběhy nočních a denních teplot během roku,

informace o složení populace, systému vzdělávání v této zemi a ekonomické informace.

Na tento teoretický úvod navazuje praktická část práce, kde se snažím uvedené

předpoklady převést do praxe. Popisuji zde stavební program objektů, které navrhuji, vybavení

a kapacitu budov, jejich materiálovou charakteristiku a technologii provádění. Návrh

minimálních jednotek pro bydlení je proveden tak, aby se daly lehce modulárně kombinovat

s ohledem na možnou etapizaci celé výstavby, a projekt tím byl ekonomicky co nejméně

náročný. Ve svých návrzích nezohledňuji jen čistě stavební a architektonické parametry budov,

ale kladu důraz na jejich „společenskou a environmentální odpovědnost“, která spočívá ve

zlepšení hygienických podmínek, zvýšení životní úrovně, ochraně zdraví, zvýšení úrovně

vzdělání (kvalifikace) apod.

Má práce si tedy v konečném důsledku klade za cíl ukázat, že architektura a stavitelství

nejsou obory čistě estetické nebo technické, ale mají významný sociální přesah a význam pro

budování společenského řádu v rozvojových zemích.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ROZVOJOVÉ ZEMĚ A ROZVOJOVÉ STAVITELSTVÍ

Základním předpokladem pro pochopení současných syrských reálií, které budou

zákonitě výstavbu významně ovlivňovat, je její zařazení mezi tzv. rozvojové státy světa.

Za rozvojovou zemi (méně rozvinutou zemi, zemi s nízkými či středními příjmy nebo

nedostatečně rozvinutou zemi) označujeme takovou zemi, která má méně rozvinuté průmyslové

základny a nízký index lidského rozvoje (HDI – Human Development Index) v porovnání

s jinými státy. Celosvětově uznávaná definice, která určuje, kdy je stát například vyspělý,

ovšem neexistuje. Obecně je pro země označené jako rozvojové příznačná nízká úroveň

materiálního blahobytu. Dříve se pro klasifikaci země hodnotil hospodářský růst a míra

industrializace daného státu. V současnosti je celosvětově nejuznávanějším měřítkem výše

zmiňovaný index lidského rozvoje (HDI). Tento index zohledňuje ekonomické i sociální

aspekty rozvoje. Na obrázku 1 jsou státy rozřazeny do čtyř kategorií podle jejich indexu HDI.

Velmi vysoký Vysoký Střední Nízký Data nedostupná

Obrázek 1: Mapa světa indikující kategorie indexu HDI (podle dat z let 2015–2016, publikovaných 21. 3. 2017)

Sýrie v hodnocení 188 zemí světa dle dat dostupných za rok 2014 zaujímá 134. pozici.

I tak ale patří mezi země se středním indexem HDI. České republice pro představu patří

28. nejlepší pozice.
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 Rozvojové země mají zpravidla společné rysy. Například pokud jde o zdravotní rizika,

obvykle mají omezený přístup k nezávadné pitné vodě, špatné hygienické podmínky (chybějící

kanalizace a nakládání s odpady), energetickou chudobu, vysokou úroveň znečištění prostředí

(venkovního ovzduší, ovzduší v budovách, znečištění vody), vysoký podíl osob s infekčními

chorobami, nedostupnost kvalitní lékařské péče atd. Dalším často se v těchto zemích

vyskytujícím problémem, bránícím například rozvoji v oboru stavebnictví, je rozšířená chudoba,

nízká úroveň vzdělání, korupce na všech úrovních státní správy, typ státního zřízení (diktatury,

prezidentské nebo poloprezidentské systémy) a klimatické změny.

Tyto charakteristiky rozvojových zemí představují pro stavebnictví významná rizika.

Málo rozvinutý průmysl a dopravní infrastruktura mohou například zdražit dodávky materiálu,

popřípadě je výrazně zpozdit, nebo dokonce úplně znemožnit. Podobné ohrožení může

znamenat také zmíněná vysoká míra korupce a klientelismu. Ta může způsobit také různé

administrativní průtahy při řízení o stavebním povolení apod. Nízký index lidského rozvoje

(HDI) a nízká úroveň vzdělání znamená zpravidla nedostatek kvalifikovaných pracovních sil

(na druhou stranu ale také jejich nízkou cenu na trhu práce). V neposlední řadě zmíněný nízký

materiální blahobyt může znamenat cenovou nedostupnost nově realizovaných bytů pro místní


[…]


poměrném přepočtu zjišťuji, že na první pohled velkoryse vyhlížející objekt III. není tak

relativně finančně náročný. Pro uživatele také vykazuje daleko vyšší komfort (hygienické

zázemí, atrium uprostřed domu, vlastní kuchyň). Data takto zjištěná by mohla pomoci při

plánování, jaké objekty navrhovat při případném rozšiřování zóny pro bydlení.

porovnání cen staveb pro bydlení

objekt

počet

obyvatel v

objektu

celková cena

objektu [CZK]
cena/osoba [CZK]

I. a) 1 191 199,76 Kč 191 199,76 Kč

I. b) 1 305 141,99 Kč 305 141,99 Kč

I. c) 2 276 227,85 Kč 138 113,93 Kč

II. 2 498 181,92 Kč 249 090,96 Kč

III. 4 813 159,17 Kč 203 289,79 Kč
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5. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout stavební řešení nově vzniklé zástavby

v severosyrském městě Al-Hasakah s důrazem na minimální formu domu a s ohledem na

moderní koncepty udržitelného rozvoje, rozvojového stavitelství a rozvojové pomoci.

Vycházel jsem z typologického zařazení Sýrie mezi rozvojové země. V teoretické části

jsem si proto osvojil a shrnul specifika, která navrhování a realizace staveb v rozvojových

zemích mohou přinášet. Velkým přínosem pro daný region by bylo například zaměstnání

místních obyvatel na stavbě, zlepšení občanské vybavenosti a zvýšení komfortu bydlení. To by

v konečném důsledku mělo pozitivní dopad na poválečný ekonomický i sociální rozvoj země,

což je přesně cílem nastíněných konceptů udržitelného rozvoje, rozvojového stavitelství

a rozvojové pomoci.

Těžiště mé práce spočívá zejména v praktické části, ve které jsem navrhl typologicky

pět různých druhů domů pro bydlení a jednu univerzální jednotku s technickým a hygienickým

zázemím, kterou lze vhodnou adaptací vnitřního uspořádání použít pro občanskou vybavenost

(ordinace lékaře, obchod apod.). Navržená zástavba reaguje na projekt kolegyně Lucie

Stražovanové, která v dané oblasti navrhuje střední odbornou školu. Já ve svém návrhu bydlení

tedy počítám například s ubytováním studentů nebo učitelů. Právě pro ně by sloužily objekty

označené I. a) a I. c), které mají minimální formu, a jsou proto ke škole situovány co nejblíže

(viz výkres situace P.1.2). Oba ve svém konceptu uvažujeme se vznikem nové průmyslové zóny

v sousedství, jejíž součástí by byla betonárka s třídírnou stavebního odpadu. Její produkty,

například recyklovaný beton, by se na stavbách zužitkovaly jako výplňový materiál, jímž by se

prolévaly betonové tvarovky, z kterých navrhuji stavby v mém projektu.

Celý stavební program je navržen tak, aby se v maximální míře dalo využít prefabrikace

konstrukcí a použít beton z recyklovaného kameniva. To by v kombinaci s blízkostí zdroje

stavebního materiálu mělo vést jak ke snížení negativních dopadů na životní prostředí v Sýrii,

tak ke snížení ceny staveb. Samotný návrh objektů je v praktické části ještě doplněn o řadu

výpočtů. Pro jednotlivé budovy jsem stanovil používané spotřebiče a dle nároků uživatelů

vypočítal spotřebu elektrické energie za jeden den. Dále jsem navrhl požadovaný počet

fotovoltaických panelů, které by pro nejméně příznivý měsíc (prosinec) tuto denní spotřebu

pokryly. Z důvodu možných výkyvů odebírané elektrické energie se u výpočtů zmiňuji, že

elektřina by byla odebírána i z veřejné sítě a ve chvílích maximálních solárních zisků by byla

ukládána do akumulátorů, přičemž výpočtům jejich potřebné kapacity se ve své práci rovněž

věnuji.
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V závěru praktické části práce ještě uvádím orientační výpočet objemu teplé vody pro

potřeby osob, sloužící k utvoření alespoň základní představy o množství teplé vody

spotřebované 310 osobami za den, a orientační ekonomickou náročnost výstavby jednotlivých

budov pro bydlení, která by mohla být podkladem pro budoucího investora, poptávajícího

dodavatele přímo v Sýrii.

Ačkoli je třeba vždy vycházet z toho, že ceny ve stavebnictví jsou smluvní a v lokálních

podmínkách se můžou lišit, domnívám se, že provedené výpočty jsou dobré pro základní

představu o nákladech stavby. Při interpretaci výpočtů jsem použil metodu analýzy nákladů

a přínosů (metoda CBA, Cost – Benefit Analysis). Díky této metodě se ukazuje, které typové

objekty jsou nejvýhodnější nejen z hlediska jejich pořizovací ceny (tedy kritéria čistě

ekonomického), ale i z hlediska jejich komfortu pro obyvatele, poskytovaného hygienického

zázemí, které bude mít vliv na zdravotní stav obyvatel, atd. Také tyto důsledky je dle použité

metody nutné počítat na stranu výnosů.

Tím se opět vracím k myšlenkám udržitelného rozvoje, rozvojového stavitelství

a rozvojové pomoci. Věřím, že se mi v mém projektu podařilo uvést tyto myšlenky do praxe

a že tím má práce ukazuje, jaký může mít architektura a stavitelství (nejen v rozvojových

zemích) významný přesah pro budování společnosti a jaká úskalí návrh v cizí zemi s sebou

přináší. V konečném výsledku si myslím, že založit koncept na provázanosti bydlení,

vzdělávání a možnosti pracovního uplatnění v kombinaci s blízkým zdrojem stavebního

materiálu v rámci jedné lokality bylo vhodným, životaschopným a environmentálně šetrným,

udržitelným řešením.
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