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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bydlení a občanské vybavenosti, Al-Hasakah, Sýrie
Jméno autora: Bc. Ivo Kozderka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb

Vedoucí práce: Ing. Jan Tilinger, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral velice aktuální a extrémně náročné téma rekonstrukce poválečné Sýrie. Jmenovitě pak modulární
bydlení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce řeší své zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně docházel na konzultace a aktivně řešil dané problémy, vyhledával relevantní zdroje a dodržoval
termíny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Samotné umístění projektu v Sýrii je velice náročné na získání veškerých podkladů. Zde student dohledal spoustu
digitálních zdrojů, ale není v práci zřejmý kontext a historie předválečné výstavby, snáze dostupné v tištěných zdrojích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez výhrad

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu s normou. Očekával bych více tištěných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předvedl, že i v klimaticky, ekonomicky i kulturně odlišných podmínkách se dokáže zorientovat a
vyprojektovat funkční budovy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.6.2018 Podpis: